Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023 Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E01E33E0A5E58A8ECCC41C986A06CA4

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO 356 E 357

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 E EXTRATO DO CONTRATO Nº 358/2023.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2023.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E01E33E0A5E58A8ECCC41C986A06CA4

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 356/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO:   MARCIO DE JESUS DA SILVA

CPF: 861.075.175‐96

OBJETO: Locação de veículo pessoa física para o transporte escolar dos alunos da

rede municipal de ensino do ano de 2023. LINHA: PRATA – CAPÃO DO CURRAL –

PONTO DA PEDRA

DATA DE ASSINATURA: 17/10/2023

VALOR: R$ 26.325,00 (vinte e seis mil e trezentos e vinte e cinco reais).
PRAZO:  31 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2010 – GESTÃO DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO
2013 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2014 ‐ MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL – CRECHES
2015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ‐ESCOLA
2016 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2017 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
2018 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
FONTE: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
FONTE: 1540 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – IMP E TRANSF DE IMPOSTOS
FONTE: 1541 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAF
FONTE: 1542 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAT
FONTE: 1543 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAR
FONTE: 1550 – SALÁRIO EDUCAÇÃO
FONTE: 1553 – TRANSFERÊNCIAS DO FNDE – PNATE
FONTE: 1569 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS/PESSOA FÍSICA

ELEMENTO DE DESPESA: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

LEGAL: LEI 8.666/93 E 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC686155498E847083B2F69755FE4BD6

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 357/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
CONTRATADO:   SIDINEY CORDEIRO SANTOS

CPF: 000.025.685‐43

OBJETO: Locação de veículo pessoa física para o transporte escolar dos alunos da

rede municipal de ensino do ano de 2023. LINHA: ESCOLA JOÃO JOSE GONÇALVES

‐  ALTO  MEXICO  ‐  SÃO  FELIX  ‐  BAIRRO  DO  ABRIGO  ‐  SALGADEIRA  ‐  FEIRA

MUNICIPAL ‐ CENTRO ‐ BAIRRO DAS NAÇÕES ‐ CRECHE ISABEL SILVA BENTO

DATA DE ASSINATURA: 17/10/2023

VALOR: R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta reais).
PRAZO:  31 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2010 – GESTÃO DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO
2013 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2014 ‐ MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL – CRECHES
2015 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ‐ESCOLA
2016 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2017 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
2018 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
FONTE: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
FONTE: 1540 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – IMP E TRANSF DE IMPOSTOS
FONTE: 1541 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAF
FONTE: 1542 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAT
FONTE: 1543 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB – VAAR
FONTE: 1550 – SALÁRIO EDUCAÇÃO
FONTE: 1553 – TRANSFERÊNCIAS DO FNDE – PNATE
FONTE: 1569 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS/PESSOA FÍSICA

ELEMENTO DE DESPESA: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

LEGAL: LEI 8.666/93 E 8.883/94

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC686155498E847083B2F69755FE4BD6

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

O Município de Barra da Estiva, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna
público que estará realizando CREDENCIAMENTO de empresas para confecção de
próteses dentárias (totais e parciais removíveis). Inf. na Prefeitura – Av. Dr. João
Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e
tel: 77 3450-1616. Documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na
Sede da Prefeitura, a partir da data da publicação do aviso, das 9:00 h às 12:00h.
Primeira sessão de abertura dos documentos marcada para o dia 01/11/2023 as 08:00
hs. Barra da Estiva - Bahia, 16 de outubro de 2023. Josenilton Reis de Queiroz –
Presidente da CPL.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C20D82623CD6B428A300FE4BBAB667F1

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666/93

ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, embasado

no diploma legal, e, concordando com o parecer da CPL à pessoa jurídica J F DE

ALMEIDA LTDA – TOP LAJES, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPJ: 37.674.966/0001-14, com sede na Rodovia Ba 142, KM 283 – no município

de Barra da Estiva - Bahia, referente à contratação de empresa especializada no

ramo para a aquisição de materiais pré-moldados, que serão destinados à

construção da Sede do SAMU 192, à construção de base para caixas d’água e de

banheiros nas Escolas da Lagoa Nova, Iraci Canguçu e no Campo 7 e para

manutenção de pavimentação de ruas da Sede do Município de Barra da Estiva.

Barra da Estiva – Ba, 17 de outubro de 2023.

JOÃO MACHADO RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BE8017DB77289A80ABB180CB1B73017

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 358/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

CNPJ: 13.670.658/0001-52

CONTRATADO: J F DE ALMEIDA LTDA – TOP LAJES

CNPJ: 37.674.966/0001-14

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para a aquisição de

materiais pré-moldados, que serão destinados à construção da Sede do SAMU

192, à construção de base para caixas d’água e de banheiros nas Escolas da

Lagoa Nova, Iraci Canguçu e no Campo 7 e para manutenção de pavimentação de

ruas da Sede do Município de Barra da Estival.

DATA DE ASSINATURA: 17 de outubro de 2023

VALOR GLOBAL: R$ 16.798,00 (dezesseis mil e setecentos e noventa e oito
reais).

PRAZO: 31 de dezembro de 2023

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BE8017DB77289A80ABB180CB1B73017

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2023

O Pregoeiro Municipal de Barra da Estiva, no uso de suas atribuições legais, e tendo em

vista que foram cumpridas todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02

com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2023

- ADJUDICA o objeto - Locação de 02 (dois) veículos (por linha) de pessoa física ou

jurídica para o transporte escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino do ano de 2023,

conforme especificações constantes no Termo de Referência aos participantes seguintes:

MARCIO DE JESUS DA SILVA, inscrito no CPF: 861.075.175-96, menor preço cotado na

Linha 01, pelo valor mensal de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco reais) e

SIDINEY CORDEIRO SANTOS, inscrito no CPF: 000.025.685-43, menor preço cotado na

Linha 02, pelo valor mensal de R$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta reais).

.

Barra da Estiva – Bahia, 17 de outubro de 2023.

__________________________________
Leonaldo de Novais Medeiro

Pregoeiro

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E01E33E0A5E58A8ECCC41C986A06CA4

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as

modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, ante o Edital de

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 - Locação de 02 (dois) veículos (por linha) de pessoa

física ou jurídica para o transporte escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino do ano de

2023, conforme especificações constantes no Termo de Referência e atentando ao julgamento

do Pregoeiro Municipal e sua Equipe HOMOLOGA o processo licitatório aos seguintes

participantes: MARCIO DE JESUS DA SILVA, inscrito no CPF: 861.075.175-96, menor

preço cotado na Linha 01, pelo valor mensal de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e

cinco reais) e SIDINEY CORDEIRO SANTOS, inscrito no CPF: 000.025.685-43, menor

preço cotado na Linha 02, pelo valor mensal de R$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e

cinquenta reais).

Barra da Estiva- Bahia, 17 de outubro de 2023.

__________________________________
João Machado Ribeiro

Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E01E33E0A5E58A8ECCC41C986A06CA4

		2023-10-17T14:40:05-0300